
 

 

 

 

 
 COMUNE DI CIRO’ MARINA 

 (Provincia di Crotone) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE Reg. Int. S.S. N. 2       DEL 21/01/2021    

Reg. Gen. N.      28                                  del  21.01.2021  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

COPIA 

OGGETTO: Piano distrettuale degli interventi socio assistenziali redatto ai sensi della 
Deliberazione G.R. n 638 del 14/12/2018. F.N.A. 2015. Liquidazione anticipo 40% agli Enti 
Accreditati per l’erogazione del servizio SAD ed ADI. CUP: F91H18000200002 

Premesso 

• che la Legge Regionale 5.12.2003, n.23 "Sistema integrato d'interventi e servizi sociali Regione 
Calabria", prevede la programmazione e realizzazione sul territorio di un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i 
principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, e della 
Legge n.328 /2000; 

 Che la Regione Calabria, Dipartimento 7, Settore Politiche Sociali, in ottemperanza della D.G.R. 

638/2018 riguardante il Fondo per la non autosufficienza - annualità 2015- ha assegnato a questo 

Ente, quale Comune capofila di Distretto (Cirò Marina, CARFIZZI, CASABONA, CIRO’, 

CRUCOLI, MELISSA, PALLAGORIO, SAN NICOLA DELL’ALTO, STRONGOLI, 

UMBRIATICO E VERZINO), la somma complessiva di € 152.930,81, per la realizzazione del 

Piano degli Interventi; 
Considerato che  

 il D.G.R. 638_FNA 2015 sarà  rivolto a soggetti anziani non autosufficienti e soggetti con handicap 

o famiglie in difficoltà temporanea con figli minori e persone con ridotte capacità funzionali, sia 

fisiche che socio relazionali. 

 I servizi saranno svolti con l’impiego di personale qualificato nella cura ed igiene personale, 

commissioni, preparazione dei pasti, pulizia degli spazi abitati, lavanderia, trasporto, sostegno e 

compagnia, accompagnamento; sostegno in situazioni di ricovero temporaneo in ospedale; 

animazione e socializzazione.. I fruitori del servizio saranno cittadini residenti nei comuni di Cirò 

Marina, Cirò, Carfizzi, Casabona,  Crucoli, Melissa, Pallagorio, San Nicola dell’Alto ,Strongoli,  

Umbriatico e Verzino; 

 è stato disposto il finanziamento in favore dei comuni di codesto Distretto per l’attuazione delle 

attività previste nella Deliberazione n. 638/2018 – Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015- 

per un importo pari ad € 152.930,81, importo già impegnato con determinazione n. 490 del 

24/12/2018 al cap. 2010 intervento 12.5.1.4. bilancio in corso; 

 Con determinazione n. 399 del 01/08/2019 sono stati approvati n. 3 accreditamenti Organismi del 

Terzo Settore per servizi di assistenza domiciliare a favore dei beneficiari dell’Ambito di Cirò Marina 

a valere sui fondi FNA 2014 ed FNA 2015 di seguito specificati:  

1. – Confraternita di Misericordia di Cirò Marina;  

2. – Associazione Forever Young di Strongoli;  

3. – Cooperativa Orizzonti Nuovi di Crotone.  

Dato atto che: 

 il Progetto Sad ed Adi -FNA 2014- a favore di n. 40 utenti beneficiari del Distretto di Cirò Marina si 

è concluso nel mese di Novembre 2020; 



 gli Enti accreditati hanno regolarmente erogato il servizio di assistenza domiciliare come da Patto di 

accreditamento sottoscritto in data 05/11/2019; 

 in data 12/11/2020 si è riunito l’Ufficio di Piano per definire le modalità di prosecuzione del servizio 

con i fondi FNA 2015 ed a tal fine nello stesso giorno è stata inviata una pec agli Enti Accreditati 

tramite la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano ha autorizzato la prosecuzione dell’erogazione 

del servizio domiciliare a favore di n. 40 utenti determinando l’ammontare delle ore settimanali pari 

a 3 per ogni beneficiario per 52 settimane per un importo del voucher per ogni beneficiario pari ad € 

1.894,15; 

 i costi relativi ad assistenza domiciliare -FNA 2015 sono pari ad € 74.936,095; 

 dai mandati di pagamento relativi al servizio domiciliare FNA 2014 , a seguito del decesso di un 

utente del comune di Pallagorio nel mese di luglio c.a. rimangono a saldo € 832,18 che saranno 

utilizzati in aggiunta ai costi relativi ad assistenza domiciliare -FNA 2015; 

 dall’inizio del progetto ad oggi sono deceduti n. 17 utenti ed è stato necessario il subentro di n. 12  

utenti beneficiari presenti nella graduatoria generale con i Fondi FNA 2014;  

Ritenuto necessario: 

 dover proseguire l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare in continuità con i fondi FNA 

2015 al fine di non interrompere la prestazione a favore di soggetti anziani non autosufficienti e 

soggetti con handicap , famiglie in difficoltà temporanea con figli minori e persone con ridotte 

capacità funzionali, sia fisiche che socio relazionali per un costo totale pari ad € 75.768,275; 

 dover scorrere la graduatoria dei beneficiari a seguito di altri  3 utenti deceduti nel mese di novembre 

c.a. , N. 1 utente nel mese di dicembre ,n. 1 nel mese di luglio c.a.che saranno sostituiti con altri 

utenti beneficiari presenti nella graduatoria generale con i Fondi FNA 2015;  

 dover consegnare agli utenti beneficiari del servizio di assistenza domiciliare il voucher per un 

importo pari ad € 1.894,15 per n. 3 ore settimanali per n. 52 settimane; 

Dato atto inoltre che  

 gli Enti Accreditati hanno comunicato l’avvio del servizio di assistenza a valere sul Fondo FNA 

2015 come da note pervenute agli atti di questo ufficio;  

 con nota n. 23474 del 10/12/2020 la Confraternita di Misericordia ha richiesto primo anticipo del 

40% del finanziamento per un importo pari ad € 3.030,64(iva compresa)- ricevuta n. 2/2021-  per 

l’erogazione del servizio Sad ed Adi a favore di n. 4 utenti beneficiari;  

 con nota n. 23423 del 09/12/2020 la Cooperativa “Orizzonti Nuovi” ha richiesto primo anticipo del 

40% del finanziamento per un importo pari ad € 13.637,88(iva compresa), fattura n.1 

dell’11/01/2021 per l’erogazione del servizio Sad ed Adi a favore di n. 18 utenti beneficiari;  

 con nota n. pec del 19/01/2021 l’Associazione “Forever Young” ha richiesto primo anticipo del 40% 

del finanziamento per un importo pari ad € 13.637,88(iva compresa), fattura n.1 del 19/01/2021 per 

l’erogazione del servizio Sad ed Adi a favore di n. 18 utenti beneficiari;  

 la somma dell’intero progetto per l’erogazione del servizio Sad ed Adi a valere sul Fondo FNA 2015 

è stata impegnata con determinazione N. 490/2018 al cap. 2010; 

Ritenuto 

 di dover liquidare l’anticipo del 40 % del finanziamento dei servizi ai sensi della DGR n 638/2018_ 
F.N.A. 2015 agli Enti Accreditati di cui sopra per un totale di € 30.306,4 per come di seguito: 

1. Alla Confraternita di Misericordia di Cirò Marina la somma di € 3.030,64 (iva compresa) 

ricevuta n. 2/2021 quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n.638/2018 – 

Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT03 033 5901 6001 0000 0100 933;  
2. alla Cooperativa “Orizzonti Nuovi” la somma di € 13.637,88 (iva compresa) fattura n.1 

dell’11/01/2021 quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n. 638/2018 – 
Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT47Z03069096D6100000134670; 

3. all’Associazione “Forever Young” la somma di € 13.637,88 (iva compresa) fattura n.1 del 
19/01/2021  quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n. 638/2018 – Fondo 
per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT45T0311142790000000000748; 

Visti: 

Legge Regionale 5.12.2003, n.23; 

Legge n.328 /2000; 

D.G.R. 638/2018; 

Vista la determinazione n. 490 del 24/12/2018; 



Accertata la regolarità contributiva delle Associazioni accreditate sopra citate, del DURC emesso 

dall’INAIL/INPS, agli atti di questo ufficio. 

Visto che le ditte interessate non risultano censiti negli elenchi dell’Ufficio tributi; 

Vista l’informativa antimafia autocertificata degli Organismi accreditati agli atti di questo ufficio; 

Vista la richiesta alla BDNA della Associazione  di promozione sociale Forever young n 

PR_KRUTG_ingresso_0001707_20210121; 

Vista la richiesta alla BDNA della Soc. Coop. Soc. Orizzonti Nuovi  n 

PR_KRUTG_ingresso_0001713_20210121; 

Vista la richiesta alla BDNA della Associazione Confraternita di Misericordia di Cirò Marina  n 

PR_KRUTG_ingresso_0001716_20210121; 

Il Decreto Legislative 18 Agosto 2000, n.267; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs. del 18/08/2000, n. 267;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 

 
Di Liquidare:  

4. Alla Confraternita di Misericordia di Cirò Marina la somma di € 3.030,64 (iva compresa) 

ricevuta n. 2/2021 quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n.638/2018 – 

Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT03 033 5901 6001 0000 0100 933;  
5. alla Cooperativa “Orizzonti Nuovi” la somma di € 13.637,88 (iva compresa) fattura n.1 

dell’11/01/2021 quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n. 638/2018 – 
Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT47Z03069096D6100000134670; 

6. all’Associazione “Forever Young” la somma di € 13.637,88 (iva compresa) fattura n.1 del 
19/01/2021  quale anticipo del 40% del finanziamento di cui alla Deliberazione n. 638/2018 – Fondo 
per la Non Autosufficienza-annualità 2015 IBAN: IT45T0311142790000000000748; 

7. Dare atto del finanziamento in favore dei comuni di codesto Distretto per l’attuazione delle attività 

previste nella Deliberazione n.638/2018 – Fondo per la Non Autosufficienza-annualità 2015- per un 

importo pari ad € 152.930,81, importo già impegnato con determinazione n. 490/2018 al cap. 2010 

intervento 12.5.1.4. bilancio in corso;  

 Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 

dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

I'articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonchè 

del vigente regolamento comunale; 

 Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 

del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267 ed ai comuni facenti parte del distretto tramite l’ufficio 

servizi sociali; 

 

Cirò Marina lì, 21/01/2021 

Il Responsabile del procedimento 

f.to d.ssa Ferrari Maria Natalina                          

             Il Responsabile Area Servizi alla Persona 

f.to Arch. Mario Patanisi 

 



VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria; (determ. Int. S.S. n02  del 21/01/2021 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa  

Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

finanziario 

Registrato 

impegno 

n° 

€ 

152.930,81 

    2018 2010  490 

 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Data 21/01/2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato alla determinazione del Segretario Generale  n.   28                           del  21.01.2021 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 21.01.2021,  

 

L'Ufficio Segreteria Generale 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

21/01/2021 R.A.P. N° 85 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, 

dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

L'addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 


